In silvis Europae multae bestiae et variae plantae sunt. Patria nostra Ucraina terra magna et pulchra Europae est.

## **2. In schola**

Schola nostra alta et pulchra est. In schola multa auditoria sunt, ubi discipuli litteras discunt. In schola magistra puellas et pueros legere, scribere, recitare docet. Magistra discipulis fabulas legit, narrat de Italia et Graecia. Discipuli magistram audiunt. Puellae discipulae bonae sunt, bene discunt. In bibliotheca discipuli libros legunt. Nostra bibliotheca magna est multosque libros habet. Varia sunt librorum argumenta. Multi libri de mundi et terrarum natura, de caelo et stellis, de aqua et terra, de bestiis et plantis narrant.

## **3. De Italia antiqua**

Italia terra Europae in paeninsula magna sita est. In charta Europae Italia formam calcei habet. Incolae Italiae plerumque nautae sunt. In Italia Roma est. Nota est audacia nautarum Romae. Lingua Latina lingua Italiae antiquae et incolarum Romae antiquae est. Roma non solum multis pugnis, sed etiam magnis victoriis clara est. Notae sunt multae fabulae de incolis Romae. Italiae sunt insulae Corsica, Sardinia, Sicilia. Natura insularum fecunda et pulchra est. Incolae Corsicae, Sardiniae, Siciliae agricolae et nautae sunt. Italia antiqua patria multorum populorum est. Praeter Romanos Etrusci, Galli, Sabini aliique populi una cum Romanis Italiam incolunt. Etiam Graeci octavo saeculo ante aeram nostram ex patria sua in Italiam et in insulam Siciliam veniunt. Multas colonias ibi condunt, oppida pulchra struunt, suam novam patriam amant et Graeciam Magnam vocant. Roma etiam doctrina et litteris clara est. Magna est gloria Italiae antiquae.

#### **4. De patria Romanorum**

In Latio ante Romanos Latini sunt. Latini multa bella cum Romanis gerunt. Postremo Romani Latinos vincunt et superant, et Romani et Latini in unum populum magnum coalescunt.

Quis Romam condit? Roma e vicis parvis initium capit, et Romani ibi insulas et villas magnas et multa templa aedificant. Non solum magna aedificia exstruunt, sed etiam multas vias summa diligentia muniunt.

Praeterea deis multas statuas in locis publicis disponunt. Saepe enim deos deasque laudant.

#### **5. De vera amicitia**

Veri amici semper rari sunt. Amicitia bonōrum firma et certa est. Amicus amico carus est. Amicitia vitam humanam ornat multis bonis. Amicitia improborum amicōrum non est certa. Mala exempla saepe erat causa magnōrum malōrum et multōrum vitiōrum. In pericūlis amici veri sunt praesidium firmum. Probi amici amicis sunt exempla industriae et diligentiae.

#### **6. De Aesculapio**

Apud Graecos multi clari medīci erant. Primus Graecōrum medīcus Aesculapius erat, vir doctus, peritus et ingeniōsus. Postea Aesculapius medicōrum deus existimabātur. Medici Aesculapio gallos immolabant. Multa templa Graecōrum Aesculapio sacra erant. Templa Aesculapii plerumque in lucis erant, luci quoque deo sacri erant.

Medīci Graecōrum apud templa domicilia habent. Virum aegrotum medīci in templo ponere solent. Cum aegrotus addormit, deus ei (ἕρως) in somno medicinam demonstrat. Aegrotus somnum medīcis narrat et medīci remedium designant. Si convalescit aegrotus, morbum suum et remedium in tabūla inscribit et muro templi ponit. Ita gratias deo agit.

#### **7. De deis antīquis**

Graeci et Romāni multos deos deasque ut Neptūnum, Mercurium, Aesculapium, Vestam, Diānam, Minervam, Proserpīnam et ceteras sciunt et colunt. Imperium mundi Iuppiter tenet. Neptūnus, dominus Oceani, aquis et fluviis imperat. Nautae

potentiam magnam dei timent et equos taurosque Neptūno immolant. Deus irātus procellas et ventos excitat. Mercurium, deum mercatūrae, dei etiam pro nuntio habent. Mercurius supra terras et undas volat et imperia deōrum nuntiat. Deus nuntius incolis oppidōrum et vicōrum viam monstrat etiam animos mortuōrum ad inferos dedūcit. Sub terra Pluto et Proserpīna habitant. Romāni antīqui deis inferōrum tauros nigros mactant. Vesta dea focōrum domesticōrum est. Feminae aram Vestae corōnis ornant et deae sacrificant. Romāni templa deae Vestae rotunda aedificant. Medici Aesculapium colunt et deum medicīnae putant. Graeci aras Aesculapii herbis et rosis ornant et gallos immolant. Diāna, filia Latōnae, dea Lunae et regīna silvārum est. Cervā Diānae sacra est. Diānam bestiārum ferārum patrōnam putant. Minerva, dea sapientiae, prudentiā et pudicitiā deas ceteras superat. Minervae olīva et noctua sacrae sunt. Romāni etiam deam musicae, medicīnae et poētārum patrōnam putant. Romāni et Graeci templa pulchra et aras multas deis aedificant. Templa statuis magnificis et pictūris ornant.

## **8. De bellō Troianō**

Marcus libros Vergiliū de bello Troiano et de Aenea, Romanōrum proavo, legit: “Graeci Troiam invadunt. Troiani diu se defendunt”. Graeci Troiam vincēre non possunt. Tum magnum equum ligneum aedificant et uterum equi viris armatis implent. Equum in orā relinquunt et navigant. Troiani ex oppido evadunt et equum cum viris armatis in oppidum trahunt. Nocte, cum Troiani dormiunt, Graeci ex utero equi evadunt, Troiae portas aperiunt. Ceteros Graecos in oppidum immittunt et Troiam incendiunt.

Tum dea Venus Aeneam fugēre et novam patriam quaerere iubet. Aeneas igitur deōrum mandato oboedit et cum paucis amicis Troiam relinquit et post multos annos in Latium advenit. Itaque Troiani profugi in Italia remanent et Aeneas est proavus Romanōrum.

## **9. De eloquentia**

Pueri Romanorum in Forum venire amant. Aedificia magna deorumque statuae Forum ornant. In Foro Romani consilia publica capiunt et iudicia instituunt. Viri disertis verbis contendunt. Marcus Tullius Cicero eloquentia ceteros Romanos

praecedit. Magister saepe pueris dicit: «Cicero egregius orator est. Verba eius<sup>1</sup> sapientiae plena sunt. Audite, liberi, attente virum peritum».

Marcus Tullius Cicero eloquentia sua aeternam gloriam capit. Etiam nunc magistri discipulis de viro claro in schola narrant. «Cum tacent, clamant», «O tempora, o mores» et aliae sententiae Ciceronis nobis notae sunt.

### **10. De responso Lacedaemoniorum**

Incolae insulae Sami in magna inopia sunt. Samii consilium convocant et legatos ad Lacedaemonios mittere statuunt. Legati Spartam<sup>1</sup> veniunt et de miseriis Samiorum sociis narrant: “Tyrannus saevus oppida nostra spoliat et agros vastat. In magna inopia sumus. Multi de vita desperant. Auxilium vestrum imploramus. Date nobis frumentum”. Simulque Lacedaemoniis saccum vacuum monstrant. Lacedaemonii legatis respondent: “Quid verba multa? Satis est monstrare saccum”. Lacedaemonii Samiis frumentum dant et tyrannum expellere adiuvant.

### **11. De Lacedaemoniis**

Lacedaemonii filios suos ab infantia ad bella parant. Disciplina et poenae puerorum durae sunt. Itaque animus et constantia firmantur. Lacedaemonii nec militia fatigantur nec adversariorum numero perturbantur. Xerxes, rex Persarum, copias magnas in Graeciam ducit. Via per angustias Thermopylarum est. Leonidas cum paucis Lacedaemoniis angustias occupat. Xerxes — «Tradite mihi arma vestra», — postulat. Leonidas respondet: «Veni et cape». Lacedaemonii fortiter pugnant et a Persis occiduntur. Lacedaemonii apud cunctos populos magnam gloriam capiunt.

### **12. De Graecia antīqua**

Multi Graecōrum viri antīqui a nobis clari habentur. Homērus, poēta Graecōrum clarus, a multis celebrātur. Multōrum enim anīmi nunc etiam Homēri libris delectantur. Phidiae statuis magnificis nos quoque delectāmur. Nam Phidiae statuārum fragmenta hodie vidēri possunt. Herodoti fabūlis multi moventur et nos movemur. Graecōrum enim libris antīquis docēmur et delectāmur. Graecia antīqua disciplinārum et litterārum patria recte putātur.

### **13. Theseus et Ariadna**

In insula Creta Daedālus, artifex clarus, labyrinthum magnum aedificat. Labyrinthus a saevo monstro Minotauro custoditur. Aegeus, rex Atticae, tributum pendet in Cretam, scilicet septem pueros et puellas mittere debet ad victimas monstro. Miseri liberi a monstro statim devorantur. Theseus, Aegei filius, proponat sibi bestiam saevam necare et patriam ab horrida poena liberare. Itaque cum sociis suis ex Attica navigat et in Cretam advenit. Ibi Ariadna Theseo filium longum et gladium mirum donat. Theseus, ut intrat labyrinthum, alligat filium ad portam et ita certa via in labyrintho servatur. Gladio miro Minotaurus necatur, Theseus auxilio filii ex labyrintho venit. Denique cum Ariadna in Atticam navigat.

#### **14. Deucalion et Pyrrha**

Dei populos abolere decernunt et terram totam diluvio inundare. Aqua de caelo sicut e cataracta fluit totumque mundum implet. Lupi inter phocas natant aprique caprique inter beluas marinas. Cupressi et betulae undis magnis eradicantur, agri stagna sunt. Deucalion cum Pyrrha a deis de diluvio admonebantur. In arca lignea in undis diluvii natabant et salvi erant. Aqua discedebat, et in oram vastam et desertam nautae evadunt. Oraculum Phoebi ibi erat. Deucalion et Pyrrha oraculum orant: «Soli sumus, o dei magni, populum nobis restituite». Responsum Phoebi audiunt: «Ossa terrae post tergum iacite». De saxis Phoebus dicebat; Deucalion et Pyrrha saxa post terga iacere incipiebant. Sic populos in terra dei restituebant.

#### **15. De servis Romanorum**

Romani magnum numerum servorum habebant. Familia Romana ex dominis, liberis, servis constabat. Servos Romani bellis sibi parabant. Servi liberi non erant; etiam filii servorum servi esse debebant. In villis, latifundiis, metallis Romanorum opulentorum servi laborabant. Servi dominos suos timebant, nam domini servos suos flagellis verberabant. Multi Graeci, viri docti erant servi Romanorum. Itaque in agris laborare non debebant. Alii servi Graeci morbos curabant, alii liberos Romanorum educabant et pueros grammaticam, philosophiam, litteras docebant. Narrabant pueris de claris poetis Graecorum, de philosophis et de aliis viris doctis.

## **16. De Minerva**

Minerva dea sapientiae, belli et armōrum erat. Ex cerēbro Iovis (Юпитера) nata inter ceteras deas consilio et prudentia atque pudicitia praestabat. Noctua et olea Minervae sacrae erant. Minerva a Graecis Athenārum patrona putabatur. Dea imprimis magistris et discipulis favebat. Minerva impigris discipulis subveniēbat, pigros puniēbat.

Praeterea Minerva iustum bellum curābat. Saepe sacra a populō Romanō Minervae parabantur. Si bellum iustum erat, Minerva populo Romano victoriam praebēbat.

In foro statua Minervae erat. Minerva tunica et palla amicta erat, praeterea lorica et galeam gerebat. Laevo umero hastam sustinēbat. Dextra Minerva stilum, sinistra ceram tenebat.

## **17. De Sparta**

Sparta oppidum Graeciae antīquae est. Incolae Spartaee Lacedaemonii sive Spartāni appellantur. Oppidum muros non habet, nam a viris firmis munītur et defenditur. Arma Lacedaemoniōrum scuta, hastae et gladii sunt. Pueri Spartāni in gymnasiis exercentur. Gymnasium schola patientiae et disciplīnae est. Pro praemio pueri corōnis laureis ornantur. Gymnasia in tutēla Mercurii sunt et simulācris dei ornantur.

## **18. De Cassandrae verbis veris**

“Patria nostra populis ruinae exemplum dabītur. A vobis, o Troiani, ruinae et lacrimae non videbuntur – vos enim, viri, interficiemīni – sed a pueris et a feminis. Troia ab inimīcis non expugnabītur, sed a nobis Graeci introducentur et equus ligneus, ruinae causa, intra muros includētur.

Tunc domicilia, templa incenduntur et destruentur, deōrum signa detrahentur matronaeque cum liberis ab inimicis malis in Graeciam pro servis ducentur”.

## **19. Antiqui dei Romanorum**

Initio Romani, genus agricoliarum, ruda numina invocaverant. Invocabant enim Iovem, numen caeli et fulminis, Martem, dominum hiemis et tempestatis; Saturnum,

auctorem sementis et agrorum; Terminum, custodem limitum suorum; Silvanum, deum silvarum nemorumque, Cererem, deam frugum et herbarum; Venerem, dominam florum, Palem, propitiam pecori pastoribusque. Postea Romani deorum nomina novis fabulis auxerunt atque imprimis appellaverunt Iovem hominum deorumque patrem et postremo Tarquinius Superbus, romanorum ultimus rex, in monte Capitolio Iovi Optimo Maximo templum magnificum aedificavit.

## **20. De nominibus Romanorum**

Civibus Romānis tria nomina erant: primum erat praenomen, secundum nomen gentile, tertium cognomen. Fundamentum nominis Romāni erat nomen gentile. Nomen gentile – genus, cognomen – singulas familias communis generis significabant. Ita Ciceroni, claro Romanorum scriptori, praenomen erat Marcus, nomen gentile Tullius, cognomen Cicero. Numerus praenomium erat parvus. Itaque Romāni in libris pro praenomine plerumque unam litteram usurpabant, ut pro Gaio C., pro Lucio L., pro Marco M., pro Publio P., pro Quinto Q.

## **21. De animalibus**

Sunt multa genera animalium. Animalia vivunt et in terra et in aqua et in aere. Varias sunt formae et voces animalium. In regionibus Asiae et Africae terra marique rara exemplaria animalium sunt. Facultates animalium diversae sunt. Homines ratione et lingua animalia superant.

## **22. De Chimaera**

Chimaera in montibus altis asperisque Lyciae habitabat. Habebat trium bestiarum partes: caput leonis, corpus caprae, caudamque draconis. Alae fortes in lateribus Chimaerae erant. Fauce leonis ignis efflabatur. Chimaera de montibus devolans pecudes rapiebat omnemque populum Lyciae terrebat. Nemo deprehendere nec vincere Chimaeram poterat. Bellerophon a rege Lyciae Chimaeram occidere rogatur; habet enim equum alte volantem Pegasus nomine. Pegasus citior Chimaera est et equitem in caelum tollens bestiam deprehendit. Gladio acuto Bellerophon Chimaeram occidit; de caelo bestia flammans igne suo in terram cadit et incendium magnum facit. Multa post saecula in vallibus Lyciae homines carbones inveniunt.

Bellerophon Pegasus post victoriam dimittit; ubi equus ungula tundit, fons aquae purissimae in montibus scatet.

### **23. De Scythia**

Scythia includitur ab uno latere Ponto, ab altero montibus. Scythia multum in longitudinem et latitudinem patet. Hominibus inter se erant nulli fines, neque enim agrum exercēbant, nec domicilium Scythis erat ullum. Pecora semper pascēbant et per incultas solitudines semper errābant. Uxores liberosque suos secum in plaustis vehēbant. Lacte et melle vivēbant. Pelles ferinae erant Scythis pro vestibus

### **24. De arce Capitolina**

Arx Capitolina sita erat in monte Capitolino. Arx muros firmos et altos habēbat; sita erat in media urbe, erat praesidium et refugium civium in bello et in periculis. In arce Capitolina magnificentum templum Iovis erat. Custodes arcis Capitolinae milites erant. In arcibus firmis vita omnium civium et aliorum hominum tuta erat.

### **25. De Iove**

Iuppiter erat dominus coeli et terrae. Poetae Graeci Iovem patrem deorum hominumque vocābant. Et dei et homines Iovem timebant. Iuppiter in Olympo habitabat et cum fratribus mundum gubernabat. In tutela Iovis praecipue reges erant. Iuppiter auctor erat legum humanarum. Fratres Iovis erant Neptunus et Pluto, sorores Iuno, Ceres, Vesta. Bestiae nonnullae deis sacrae erant, ut aquila Iovi, pavo Iunoni, equus Neptuno. Ex arboribus oliva Minervae sacra erat, Apollini laurus, Plutoni cupressus.

### **26. De amphitheatris**

Primo post Christum natum saeculo in multis partibus imperii Romani amphitheatra praeclara aedificabantur. Aedificiorum reliquiae etiam hodie maximam admirationem visitantibus movent. Ibi Romani olim certaminibus crudelissimis delectari solebant. Non solum milia bestiarum aut inter se aut cum hominibus pugnancia occidebant, sed etiam plurimorum hominum vita amittebatur. Spectatoribus autem pugna atrox et inprimis virorum caedes gaudio erant. Etsi nonnulli viri prudentes spectacula crudelia verbis gravioribus reprehendebant, cuncti fere cives tales ludos cupiebant et *panem et circenses* ab aedilibus petebant. Finis

pugnantium mors erat. Si gladiatorem paulo cessantem notabat, statim clamabat indignans turba spectantium: “Cur non incurrit in gladium? Cur occidere dubitat?”. Nullo facinore boni mores magis pessum dabantur, quam spectaculis gladiatoriiis.

## **27. Litterae Latīnae**

Ecce omnes litterae Latīnae, quarum (яких) numerus est viginti quattuor, ab A usque ad Z. Litterae sunt aut vocāles aut consonantes. Vocāles sunt A, E, I, O, U, Y; ceterae sunt consonantes.

Litterae Y et Z in vocabulis Graecis modo reperiuntur (ut in vocabulo Zephyrus, id est nomen venti qui ab occidente flat). Y et Z igitur litterae rarae sunt in lingua Latīna, in lingua Graeca frequentes. Saepe litteram ypsilon scribimus in praepositionibus hyper-, hypō et in verbis compositis cum radi-cībus Graecis oxy-, hydr-, pyr-. K littera, quae frequens est in lingua Graeca, littera Latīna rara est, nam K in vocabulo Latino tantum reperitur, id est Ka-lendae (itemque in praenomine Kaeso). Qui litteras nescit legere non potest.

## **28. Orpheus et Eurydica**

Orpheus olim vates celebrer erat. Suavitas carminum viri delectabat non solum homīnum anīmos, sed etiam feras bestias. Orpheus uxorem habebat nomīne Eurydicam. Eurydica aliquando in campo pulchritudine florum delectabatur. Subito anguis Eurydicam vulnerabat. Vulnus grave erat et mulier exspirabat. Orpheus dolens Plutonem rogabat: “Redde mihi Eurydicam, uxorem fidelem”. Orpheus voce dulci cantans animum Proserpinae movebat. Verba cantantis quoque regem mortuōrum movebant. Oranti datur uxor condicione: “Si respicies, uxorem amittes”. Sed Orpheus amore ardens respiciebat. Et statim Eurydica, uxor amata, recedebat.

## **29. De domo Romāna**

Domus Romāna alīter aedificabātur atque nostra. In media parte domus erat atrium, quod foramīne tecti illustrabātur. In solo atrii cisterna erat, quae aquam imbrium colligēbat. In atrio focus erat, quo familia conveniebat et ubi parva simulacra penatium erant. Atrium circumdabatur cubiculis et parvis cellis. Alia pars domus tablinum erat, ubi familia cenābat et unde adītus in hortum patebat. Domus

nobilium Romanōrum magnificae erant. De domo Caesaris unus ex poētis Romanōrum scribebat: “Una domus urbs est”.

### **30. De diēbus**

Motus terrae est causa diēi et noctis. Die sol terram illustrat nocte luna et stellae. Longitudo diērum et noctium diversa est. In regionibus nostris dies longi sunt, noctes breves; hiēme dies breves, noctes longae sunt. Meridie tempus in omnibus terrae partibus diversum est. Apud Romānos nomina diērum talia erant: dies Lunae, dies Martis, dies Mercurii, dies Iovis, dies Venēris, dies Saturni, dies Solis.

De Caninio Rebīlo, qui uno die consul erat, Cicēro dicēbat: “Vigilantem habēmus consūlem Caninium, qui in consulātu suo somnum non vidit”.

### **31. De Proserpina**

Ceres dea antiqua agricolarum erat. Ceres filiam Proserpinam habebat. Olim Proserpina, puella pulchra, in agris pratisque Siciliae ambulabat, cum amicis suis ludebat et flores legebat. Subito equos nigros et vehiculum aureum videt. In vehiculo deus Pluto, rex inferorum, sedebat. Pluto puellam rapit et sub terram in regnum suum Tartarum portat et eam reginam inferorum facit. Ceres, mater Proserpinae, quod filiam suam in terra invenire non poterat, eam mortuam putabat et magno cum dolore mortem filiae suae deflebat. Jam terra ab Cerere non curabatur. In terra semper frigida hiems erat, plantae non florebant, agri ab aratoribus non arabantur. Homines et animalia non poterant vivere. Tum Iuppiter sic Proserpinae dicit: "Per sex menses in terra vive et sex menses sub terra cum tuo marito". Itaque nunc per sex menses Proserpina in terra vivere poterat, et mater Ceres laeta erat. Ver et aestas tum in terra erant. Postea Proserpina ad maritum suum sub terram veniebat, et mater Ceres erat dolorosa, et in terra autumnus et hiems erant, et tota natura dormiebat.

### **32. De aetate aurea**

Saturnus in Olympo per multos annos regnavit, sed Iuppiter, filius eius, contra patrem bellum movit. Iuppiter post maximam pugnam patrem vicit et ex caelis Saturnum expulit. Primus Saturnus in Italiam venit, genus altis montibus dispersum composuit et Latinos agrorum cultum docuit. Ex illo tempore sub rege Saturno illa

aetas aurea fuit. Poeta Ovidius sic celebrat: homines sine lege, sponte sua, vitam agebant; timor non illis erat et sine vindice bonum rectumque faciebant; nondum fossae oppida cingebant, nec tuba milites ad pugnam congregabat, nec matres bella et gladios cruentos horrebant. Tellus, illa sola, optimos fructus homibus ferebat; non boves, non tauri terram arabant. Ver erat aeternum et placidi Zephiri flores arboresque auris tepidis mulcebant; flumina iam lactis, iam nectaris currebant et mella flava de ilice dura stillabant.

### **33. De Alexandro Macedōno**

Fortūna Philippo, Macedōnum regi, uno die tres iucundas res dedit. Regis aurīga in Olympiis vicērat; unus e Macedōnum ducībus acri impētu hostium exercitum superavērat; validus filius, Alexander, regi natus erat. Tum sacerdōtes Philippo dixērunt: “Omīna Alexandro secunda sunt. Infans tuus, inter victorias natus, magna faciet: omnes hostes vincet, regnum tuum augēbit. Alexandri fama per orbem terrārum volābit”. Philippus sacerdōtum omīna magno gaudio accēpit.

### **34. De Iasone**

Antiquis temporibus Pelias in Thessalia regnabat. Malus rex erat : nonne fratrem Aesonem e regno vi expulerat? Aeson autem, dolore confectus, misere interiit. Tunc Chiron centaurus Iasonem, Aesonis filium, magna cum cura educavit. Iason omnes aequales virtute corporisque viribus superabat. Cum fuit adulescens, patris regnum recuperare constituit. Itaque in Thessaliam rediit, Peliam sine metu adiit, patrisque regnum a malo rege petivit. Iasonis adventus Peliam terruit. Malus autem rex tam pulchrum et opulentum regnum servare vehementer cupiebat. Itaque fraudem excogitans, adulescenti benigne respondit. «Gaudium meum magnum est, quod fratris mei filium hic video. Regnum habebis, nam probus sum et mihi carus es. Sed antea e patria exhibis atque in Colchorum fines ad Aetam regem ibis. Illic draco in silva velleris aurei custos est. Tam pulchrum vellus habere cupio. Ego autem iam senex sum neque ingentem draconem superare potero. Tu validus adulescens es: scio te posse vellus aureum capere et mihi dare. Tunc magna erit tibi gloria, mihi autem laetitia.» Iason Peliae fidem habuit et regis iussu Colchorum fines petere constituit. Sine comitibus autem tam longum iter facere non poterat. Itaque acres et peritos

iuvenes delegit quibuscum magnam et celerem navem aedificavit. Navis nomen “Argo” erat; itaque Iasonis comites Argonautae vocati sunt. Magno gaudio et ardore in pulchram navem conscenderunt et e portu exierunt. Sine metu e patria abeuntes, per mare Aegeum ad Hellespontum cursum tenebant. Argonautis, Hellespontum ac Pontum Euxinum transeuntibus, pericula omnis generis non defuerunt. Tamen Minerva dea Argonautis semper adfuit; ita Colchorum fines salvi adierunt. Ibi Argonautae, de nave exeuntes, per urbem ad Aetam regem adierunt. Tum Iason regi dixit : «Noli nobis inimicus esse. E longinqua Graecorum terra cum bona spe in regnum tuum venimus. A te peto vellus aureum, propter quod cum comitibus iter in regnum tuum feci. Cum autem in Graeciam redierimus, te laudabimus tibi gratiam habebimus.» Rex Aetia respondit «Magnam quidem rem a me petis; tamen tibi vellus aureum dabo, cum ingentes tauros meos, ignem naribus efflantes, viceris, cum draconis dentes in agro severis, cum viros ex dentibus natos armis superaveris.» Regis responsum Iasoni iucundum non fuit, nam nullus vir tam multos labores facere poterat. Sed Medea, regis filia, magicarum artium perita, Iasoni adfuit, quod iuvenem amabat. Ita Iason ingentes tauros superavit, virosque e draconis dentibus natos interficere potuit. Saevus autem rex non cupiebat vellus aureum Iasoni dare, sed miseros Argonautas mala fraude interficere constituit. Medea rursus Iasonem adiit et «Noli hic manere, inquit, nam magno in periculo es. Nunquam pater meus tibi vellus aureum dabit. Ego vero ad draconem, velleris custodem, te ducam; auxilio meo vellus capere poteris.» Tum Medea iuvenem iussit in silvam intrare. Ibi Medea immane animal sopivit; Iason autem vellus aureum capere et ad navem fugare potuit. Tunc cum Medea carisque comitibus in navem conscendit et in Graeciam rediit. Ibi Medeam uxorem duxit, ac post mortem Peliae, Thessaliae rex fuit.

### **35. De causa belli Troiāni**

Erant nuptiae Pelēi regis Thessaliae et Thetīdis deae. Omnes dei invitāti erant praeter Discordiam. Dea Discordiae ira commōta erat et malum aureum inter epulantes iactāvit in quo inscriptum erat: “Pulcherrīmae”.

Magna fuit controversia inter Iunōnem, Minervam et Venērem. Denique Iovis iussu a Mercurio ad Parīdem, filium regis Priāmi, adductae erant. Iuno Parīdi

potentiam, Minerva sapientiam, Venus autem Helēnam, pulcherrimam omnium mulierum promisit.

Paris Venēri malum tradidit. Paulo post a Priamo patre in Graeciam missus erat. Ibi Helēnam, Menelāi regis uxorem rapuit. Hinc bellum Troiānum inceptum est. Multos annos ad Troiam pugnatum erat. Denique Troia a Graecis dolo capta at delēta est.

### **36. De Tantalō**

Dei immortales Tantalum, quem prudentiorem putabant quam ceteros homines, saepe in Olympum invitaverunt. Tantalus autem certe ceteris mortalibus non sapientior, sed callidior et audacior et turpior erat. Hominibus enim, qui ei libenter aures praebebant, de sermonibus secretioribus deorum narravit; ipse a deis multa discens mortales cuncta docebat. Ne terribiliora quidem horrebat: ipse filium suum necavit eumque deis a se invitatis cibum atrocem paravit. Quis tali viro saevior et crudelior esse potest? Quod hoc flagitium omnibus flagitiis terribilior commiserat, dei ab eo poenas graviores petiverunt.

### **37. De nauta et agricōla**

Mores et studia nautae et agricōlae diversa sunt. Hic stabilem habet sedem, ille locum mutat. Ab hoc mores antiqui servantur, ille mores aliēnos amat. Huic sermo tantum patrius, illi aliae quoque linguae notae sunt. Huius vita tranquilla est, illius periculorum plena. Hunc agri et prata, illum fluvii et maria delectant. Sermōnes quoque nautarum et agricolarum diversi sunt.

### **38. Panem et circenses**

Panem et circenses populus Romanus ab imperatore postulat. Itaque imperator cives persaepe ad ludos invitat. Ludi circenses in Circo Maximo dantur. Aurigae equos currentes septies circum metas agitant. Metae valde periculosae sunt: nonnumquam quadrigae prope metam naufragant. Romae sumus in Circo Maximo. Supra circum aedificia Palatini collis sita sunt, ex quibus familia imperatoria ludos observat. Plus quam centum milia hominum ludis circensibus adsunt! Vno die usque

ad centum cursus in circi spectare licet! Etiam multi spectatores certant pignore!  
Omnia spectacula gratis sunt; nonnumquam spectatoribus etiam panis praebetur.

### **39. De Galliā**

Caesar in libris, qui Commentarii de bello Gallīco nominantur, et de bellis, quae cum populis Gallōrum et Germanōrum Romani gerebant, et de moribus institutisque eorum scripsit.

Pleraque Gallōrum gentes a Julio Caesāre jam victae sunt. Una tamen gens – nomine Arverni – diu Romanis restitit. Regūlus Arvernōrum Vercingetorix, dux summae fortitudinis, multis proeliis defessus, intra moenia oppīdi Alesiae fugatus est. Mox Caesar advēnit et oppīdum obsidere statuit.

Castra extra moenia a Romanis posita sunt et oppīdum extēro muro cinctum est. Post multos menses obsidii incōlae Alesiae cibo et aquā carebant. Tum principes arma Romanis dare constituerunt. Milites, qui vi et armis capi non poterant, fame victi sunt. Multi Gallōrum statim occisi sunt; cetēri cum Vercingetorīge in vincūla coniecti sunt. Proxīmo anno Romam adducti sunt; ibi Caesar Gallos triumpho duxit; deinde misēros capite damnavit.

### **40. De Graecōrum et Romanōrum scriptoribus**

Non solum virōrum fortium, sed etiam scriptorum insignium Graecia patria erat. Poētae Graeciae antiquae carminibus suis animos hominū et antea delectabant, et nunc delectant, et semper delectābunt. Nam immortalia sunt carmina Homeri, qui acria proelia Graecōrum et Troianōrum narrat. Apud Athenienses studium litterārum in magno honore erat, et gloria virorum, doctrina sua, insignium magna erat. Multi viri docti in Athenis, capite civitatis Atheniensium, erant. Nota sunt nomina philosophorum et scriptorum Graecōrum. Socrātes, Plato, Aristotēles philosophi erant, scriptores – Herodōtus, Thucydīdes, Xenōphon. Praecepta Socratis ex libris scimus. Numērus librorum Platonis ingens est.

Inter antiquos scriptores Romānos princeps est Marcus Tullius Cicēro. Multa opēra clari oratoris nobis nota sunt, exempli causa: “De legibus”, “De arte orationis”, “De officiis”, “Tusculānae disputationes”. Libri et orationes Ciceronis etiam nunc homines delectant. Praeter Ciceronem Sallustius, Caesar, Livius, Tacitus egregii

scriptores erant. Augusti aetate in urbe Roma artes et litterae florebant. In numero poetarum et amicorum Augusti Vergilius et Horatius erant.

#### **41. De regibus Romanis**

Romulum urbem Romam condidisse, semper defendisse, imperium auxisse audivimus. Itaque primus rex Romanorum etiam „pater patriae“ nominabatur. Post mortem Romuli alii reges rem publicam regnabant. Qui varias res egerunt: Numa Pompilius multa templa in foro aedificavit, Tullius Hostilius populos vicinos superavit, Ancus Marcius portum Romae nomine Ostia condidit, Tarquinius Priscus ludos primos dedit. Mox alii populi virtutem Romanam cum invidia spectabant. Itaque Servium Tullium regem murum circa Romam aedificavisse hodie putamus. Tandem populus Tarquinius Superbum, regem ultimum, quem propter superbiam timebat, ex urbe pepulit et ita rem publicam liberavit. Libertatem novam Romani diu servabant et defendebant.

#### **42. Roma antiqua**

Colles urbis Romae septem erant: colles ad sinistram ripam Tibēris siti humiliōres erant, Janicūlus autem, mons ad ripam dextram fluminis situs, altior. Antiquissima colonia in monte Palatino Palatium vel Roma quadrata appellabatur. Palatium igitur veterrima pars Romae erat.

Quamquam Graecorum urbes locupletiores et potentiores erant quam Roma, quamquam Athenae pulchriores, aedificia et templa earum splendidiore, tamen nulla Romanis urbs carior erat Roma. Incolae Romae pauperrimi erant, sed fortissimi et praestantes, bella gerebant cum hostibus saevioribus. Difficillimum enim est invenire quemquam (кого-либо), qui audacior erat Romanis.

#### **43. De Romanis et Germanis**

Postquam Romani Germaniam usque ad Rhenum expugnaverunt, in plurimis rebus praeceptores Germanorum fuerunt. Nobiles Romani in pulcherrimis aedificiis habitabant; domicilia autem Germanorum minora et simpliciora erant. Brevissimo tempore Germani in pulchrioribus et melioribus aedificiis habitaverunt. Cum militibus Romanis etiam maximus numerus mercatorum in Germaniam venerat. Hi

copiam rerum utilissimarum Germanis apportaverunt. Germani igitur antiqui in plurimis rebus optimi discipuli Romanorum fuerunt.

#### **44. De Croeso et Solōne**

Cui vestrum fortūna Croesi, regis Lydiae, nota est? Eis, qui vitam eius ignōrant, de superbia eius nonnulla narrābo.

Croesus in Asiae urbe habitābat, cui nomen erat Sardes. Hic rex, cuius divitiae erant ingentes, magnam potentiam habēbat.

Aliquando Solo Atheniensis, quem Graeci inter septem sapientes numeravērunt, ad Croesum venit. Iussu regis omnes divitiae regiae ei monstrabantur. Deinde Croesus eum interrogāvit: “Quis felicissīmus omnium est?” Ille: “Tellus Atheniensis”, – inquit, – “mea sententia, felicissīmus fuit, nam ei boni et probi libēri erant, et pro patria pugnans vitam efflavit. Et res humānae cadūcae sunt et saepe mutantur”.

#### **45. De annis, mensibus et diebus**

Romulo regnante, annus decem menses habebat et primus anni mensis Martius erat, qui a deo Marte nomen suum traxit. Secundus mensis erat Aprīlis, a Venere deā, quae apud Graecos Aphroditae nomen habebat, appellatus. Tertius – Maius, a Maia deā, antiquissimā Italōrum deā, et quartus mensis Iunius a Iunone, Iovis uxore, nomen habebat. Quintus mensis primo Quintīlis appellabatur et sextus – Sextīlis, sed postea Romāni Quintīlem in Iulii Caesaris honorem Iulium nominavērunt, mensem autem Sextīlem – Augustum, in Octaviāni Augusti honorem. Septimus mensis September appellabatur, octāvus – October, nonus – November, decīmus – December. Numa, alter rex Romanōrum, numerum mensium duobus auxit et ordinem horum mutavit. Mensis Ianuarius a Iano, principii deo, et Februarius a februo, Romanōrum ritu sacro, appellatus est. Postquam Gaius Iulius Caesar anno quadragesīmo sexto ante aeram nostram annum ad cursus solis accomodavit, annus trecentōrum sexaginta quinque diērum fuit, et unus dies quarto anno, qui bisextīlis appellabātur, intercalabātur. Ianuarius primus anni mensis factus est, sed nomīna aliōrum mensium mutāta non sunt.

Alii menses anni tricenos, alii tricenos singulos dies, mensis autem Februarius duodetriginta aut undetriginta dies habēbat.

Primus mensis dies Kalendae appellabatur, quintus – Nonae, tertius decimus – Idus. Mensibus autem Martio, Maio, Iulio et Octobri Nonae fuērunt septimus, Idus – quintus decimus mensis dies.

Postea mensis in septimānas divisus est. Dies septimānae fuērunt: Lunae dies, Martis dies, Mercurii dies, Iovis dies, Venēris dies, Saturni dies, Solis dies. Dies a nominibus deōrum et deārum appellati sunt.

#### **46. De triumpho Romāno**

Magnus honor imperatōris Romāni erat triumphus. Magna multitūdo civium triumpho intererat; legiōnes victrices aderant, eis legionibus imperātor praeerat. In pompa triumphāli etiam principes victārum gentium ducebantur.

Ingens erat numerus plaustrōrum, quod ingens praeda aliter portāri non poterat. Eo tempore Urbi nihil ornamenti deerat. Nihil autem tam praeclārum excogitare possumus, quam spectāmen imperatōris triumphantis: veste purpurea et corōna laurea ornātus, in sella aurāta sedens, triumphātor equis albis vehebātur. Postquam ad Capitolium pompa pervēnit, imperātor triumphans Iovi tauros albos immolābat.

#### **47. De Aenea**

Poētae antiqui narrant Aenēam Veneris deae filium fuisse. Dicunt eum cum patre Anchīsa filioque Ascanio Troiam fugisse et in navem conscendisse. Mater enim praedixit illum regnum novum trans mare conditurum et vicissitudines permultas toleratūrum esse. Fama refert virum Troianum a rege Latino indulgenter exceptum esse et eius filiam uxorem duxisse. Itaque Romani Aeneam proavum esse credebant.

#### **48. De libris Sibyllinis**

In antiquis annalibus memoria de libris Sibyllinis haec prodita est. Anus quaedam incognita olim ad Tarquinius Superbum regem advenit, novem libros portans, quos esse divina oracula dicebat, eos regi vendēre conabātur. Tarquinius pretium percontatus est. Mulier immensum pretium poposcit, rex autem, quasi anus desiperet risit. Tum illa tres libros ex novem incendit et ecquid sex eodem pretio emere optaret regem interrogaret. Sed Tarquinius multo magis risit et dixit annum

insanam esse. Mulier ibidem nihil morata statim tres alios libros excussit atque denuo rogavit, ut tres reliquos eodem pretio emeret. Tarquinius iam attentiore animo factus est et libros tres reliquos mercatur nihilo minore pretio, quam quod erat pretium pro omnibus. Ea mulier tunc a Tarquinio digressa postea nunquam visa est. Libri tres, in sacranium conditi, "Sibyllini" appellati sunt.

#### **49. De Hectore**

Hector vir fortissimus cunctorum Troianorum erat, quod ei cupiditas pugnandi maxima erat et decem annos in pugnando Troianis aderat. Cum cupidus vincendi esset, ceteros Troianos iterum atque iterum ad fortiter pugnandum incitavit. Aliquando ante portas Troiae pugnabat, cum subito Achilles occurrit Hectorem necandi causa. Acri voce clamavit: "Pugna mecum, Hector ! Tempus pugnandi adest. Defende te non fugiendo, sed fortiter pugnando !" Tum Troiani: "Virtus tua tanta est, Hector, ut Archillem vincas ! Pugna vi maxima, ut victor e pugna exeas !" Hector, qui ultimum diem vivendi adesse intellegebat, fugiebat, sed effugere non potuit. Fama est Minervam Achilli auxilium tulisse. Itaque consilio deorum immortalium Achilles Hectorem necando Troianis spem vincendi sustulit.

#### **50. De Mida**

Rex Midas a Baccho petivit, ut quidquid tetigisset aurum fieret. Tum deus: "Quidquid tetigeris, aurum fiet". Et omnia, quae tangebatur, subito aurea fiebant, etiam panis et alius cibus. Ita factum est, ut paene fame interiret. Itaque Bacchum adiit et eum imploravit, ut, si posset, hoc donum sibi eriperet. Bacchus eum in flumine Pactolo lavari iussit. Midas oboedivit. Ex eo tempore ille fluvius aurum vehit.

#### **51. De Daedalo**

Daedalus, artifex clarus, in insula Creta labyrinthum aedificavit. Sed Minos Daedalum et Icarum in labyrintho inclusit. Daedalus autem vir peritus fuit. Pater et filius mirabili modo e labyrintho fugerunt.

Daedalus in labyrintho cum filio suo intra muros errabat, nec exitum invenire poterat, est ipse labyrinthum aedificaverat. Vir audax per aërem effugere constituit. "Minos, qui terrae marique imperat, dominus aëris non est, – inquit, – per aërem hinc

evolabimus. Hoc est consilium meum”. Icarus inquit: “Homines sumus, non aves. Nemo nisi deus naturam suam mutare potest. Aves naturam volare possunt, homines non item”. Tum Daedalus: “Multas res mirabiles iam confeci. Alas quoque conficere possum, quamquam opus haud facile est”.

Daedalus igitur sibi et filio ex pennis alas ingentes confecit. Pennas cera iunxit et in lacertis fixit. “Nunc carcerem nostrum effugimus – liberi sumus” – dicit Daedalus et cum filio e labyrintho evolavit. Sed puer in summum caelum ascendit. Ignis solis ceram molliovit et pennas ussit. Atque miser Icarus ante patris oculos in altum mare cecidit. Ita undae Icaro sepulcrum fuerunt. A nomine eius mare Icarium appellatur.

## **52. De Hercule**

Inter deos antiquos hodie notissimus est Hercules, filius Iovis. Fabulae de Hercule sunt multae et mirabiles. Vir vi corporis et viros et deos superabat. Dum infans in cunis iacet, in magnum periculum venit. Iuno, quod semper ei () inimica erat, duos serpentes contra eum misit. Infans serpentes suis manibus necavit. Post multos annos, quod Iuno eum insanum fecerat, Hercules uxorem liberosque necavit. Magnam cum dolore discessit et ad Apollinis oraculum venit. A deo auxilium petivit. Apollo Herculem regi Eurystheo servire et duodecim labores facere iussit. “Tum”, inquit deus, “immortalis eris.” Post illos duodecim labores, Hercules ad Olympum venit et filiam Iunonis in matrimonium duxit.

## **53. De aetatibus populi Romani**

Res populi Romani comparari possunt cum quattuor vitae humanae aetatibus. Primam aetatem, quae urbis pueritia vocari potest, reges Romae regnabant. Qui cum finitimis populis pugnaverunt, quod Urbis fines augere voluerunt. Secunda aetate, respublica Romana erat similis adulescenti qui vires suas augere quam otio se dare mavult. Nam tunc totius Italiae populi a Romanis sunt superati. Tertiam autem aetatem iuventutem populi Romani appellare possumus. Qua tempestate eius potestas fuit maxima: imperium enim Romanum latissime patebat. Deinde quarta aetas senectuti similis fuit; imperii vires non iam crescebant, sed in dies frangebantur. Tandem barbarorum copiis Italiam invadentibus, imperium Romanum perit.

#### **54. De Vestalibus**

Si antiquis fabulis credimus, iam ante Urbem conditam fuerunt Vestales virgines, quoniam Rhea Silvia, Romuli mater, Vestalis fuit. Postea Numa Pompilius, secundus rex Romanorum, Vestalibus deinde sex, denique septem Vestales, inter viginti puellas delectae. Per triginta annos in Vestalium aedibus manebant, et ignem sacrum in Vestae aede alebant. Per id temporis spatium parere debebant. Puram vitam agebant, neque nubere poterant. Propter gravissimam culpam, usque ad mortem verberabantur aut vivae in sepulcrum coniciebantur. Tradunt duodecim aut, ut quidam scribunt, sex et viginti Vestales ita periisse. Maxima vero erat earum auctoritas: qui capitis damnatus erat a Vestalibus auxilium petere poterat; tum magistratus eius vitae parcere debebant.

#### **55. De Romae antiquae initio**

Si Plutarcho, scriptori Graeco, credimus, urbs Roma eo modo condita est. Romulus, postquam novam urbem condere decrevit, ad montem Palatinum pervenit et ibi constitit. Loco occupato, Romulus, vir summa religione, immortales deos oravit et victimas sacras immolavit. Amicitiam cum deis Romulus auxilium perpetuum immortalium et praesidium attulit. Confectis rebus, fossam in colle fecit. Tum universi eius comites concurrerunt: in eam fossam fructus Albae collectos iecerunt et humum, quam ex ea urbe secum portaverunt. Ut primum fossa plena fuit, Romulus, igne facto, ibi aram collocavit. Deinde aratro sacrum sulcum duxit, in quo urbis moenia postea aedificata sunt. Aratro tamen aliquando sublato, supererant certa spatia, ubi portae urbis fuerunt. Urbe condita, Romulus intra moenia domos aedificari iussit.

#### **56. De Appio Cladio**

Romae erat vir, Appius Claudius nomine. Magnum et longum aqueductum aedificavit. Romani hunc aqueductum ab eius nomine appellaverunt. Aqueductus aquam bonam in urbem Romam portavit. Appius Cladius etiam longam et bonam viam ad oppidum Capuam Italiae aedificavit. Hanc viam "Via Appia" Romani appellaverunt. Erant multae aliae viae in Italia, sed Via Appia clarissima erat. In Via Appia multi Romani ambulabant. Magnus numerus agricolarum prope Viam Appiam